¹ Hunc locum sic annotavit Edm. Martène: « Eadem fuit sententia Hinckari Remensis archiepiscopi qui contra Goteschalcum collectionem ex SS. Scripturis et Orthodoxorum dictis scripsit de una et non trina Dei-

tate. At Goteschalcus sententiam approbavit Ecclesia universalis que quotidie resonat in templis te Trina Deitas unaque, poscimus. » — ² Sic. Cod. Tur. Male in editis tantum post.

antē abscissionem homo permanebat. Quædam pars latens in homine, qui integer erat, similiter postea abscindatur, residuum homo est, quod homo erat ante ipsam abscissionem, cum tunc quoque hominis dissinitionem haberet, quod tunc etiam animal erat, cum esset animatum et sensibile, et eodem modo rationale et mortale, quo modo et nunc. Cum itaque ante omnem abscissionem multæ partes essent in uno homine, quarum unaquæque esset homo; non tamen ideo multi homines in uno homine erant, quia multis homines non dicimus, nisi multis animabus vegetatos. Si autem cùm essentialiter diversæ res sunt, quarum unaquæque est intellectus, sive homo, non ideo tamen dicimus multis intellectus vel multis homines: quanto magis non oportet dici multis Deos, vel multas substantias, quamvis unaquæque personarum Deus est sive substantia, quārum eadem penitus est essentia? Cum enim trium personarum secundum grammaticos quæ in Socrate sunt, unaquæque sit Socrates, sive homo, cū videlicet ipse loquens sit homo sive Socratus, et ipse ad quem aliquis loquitur, vel de quo loquitur, non ideo tres Socrates vel tres homines dicimus, cum sit trium personarum eadem essentia, hoc est ejus qui loquitur, et ad quem aliquis loquitur, vel de quo loquitur; eadem de causa et trium personarum quæ in Deo sunt, cui sit una essentia, licet unaquæque ipsarum sit Deus sive substantia, non ideo oportet tres Deos dici sive tres substantias: cum sæpe, ut supra meminimus, voces ex adjunctis significationem suam varient, utpote hæc dictio tres et aliæ multæ. Eudem quippe hominem tres opifices dicimus esse secundum trium officiorum scientiam, non tamen ideo tres homines. Græci tamen, teste Augustino, non reverentur tres substantias dicere magis quam tres personas. Unde in VII *de Trinitate* capitulo iv ita méminit¹: « Loquendi causa de ineffabilibus, ut fari aliquo possemus modo, quod effari nullo modo possumus, dictum est a nostris Græcis una essentia, tres substantiæ, a Latinis una essentia vel substantia, tres personæ: quia, sicut jam diximus, non aliter in sermone latino essentia quam substantia solet intelligi. » Item: « Quod de personis secundum nostram, hoc est de substantiis secundum Græcorum consuetudinem. Sic enim dicunt illi tres substantias, unam essentiam, quemadmodum nos dicimus tres personas, unam essentiam vel substantiam. » Non est autem nunc nobis sermo adversus Græcos, nec fortassis a nobis in sensu diversi sunt, sed in verbis tantum, abutentes hoc nomine substantiæ pro persona, cum et ipsam nonnumquam usiam, id est substantiam, ad naturam ipsius essentiæ, non ad proprietatem personæ, in ipsa quoque animæ substantia dicere non recusent, sicut et in ceteris quibuscumque substantiis, quibus hoc nomen totius prædica-